



CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE ATA DA REUNIÃO 04/2019, DE 18 DE DEZEMBRO

O Conselho Municipal de Juventude de Gaia realizou a reunião 04/2019, no dia 18 de dezembro de 2019, entre as 18:30 — 19:25, no Gabinete de Juventude, tendo a mesma sido presidida pelo vereador da Juventude, Elísio Pinto, e secretariada por Gustavo Pereira, em representação da Juventude Social-Democrata, e por José Oliveira, em representação da Juventude Socialista.

Estiveram presentes:

Conselheiros

- Associação de Estudantes da Escola Secundária Almeida Garrett, André Monteiro;
- Associação de Estudantes da Escola Secundária Arquiteto Oliveira Ferreira, Beatriz Santos
- Associação de Estudantes da Escola Secundária Dr. Joaquim Gomes Ferreira Alves, Vasco Guedes;
- Associação de Estudantes do Colégio de Gaia, Hermínio Alves;
- · Youth Dream, Ricardo Ramalheira
- Associação de Estudantes do Instituto Superior de Línguas e Administração, António Fontes
- Corpo Nacional de Escutas Núcleo Douro Sul, Clara Alves
- Juventude Social-Democrata, Gustavo Pereira
- Partido Socialista, Rui Teixeira
- Juventude Socialista, José Oliveira
- Representante do CMJ no Conselho Regional de Educação, Tiago Cunha

Observadores

- CHECK IN, Filipa Costa
- Escolhe Vilar, Fábio Santos
- Tuna Académica de Oliveira do Douro, Gonçalo Pereira
- União de Freguesias de Mafamude e Vilar do Paraíso, Alexandra Amaro
- Junta Freguesia de Arcozelo, Tony Pereira
- União de Freguesias de Gulpilhares e Valadares, Sofia Ramos

ORDEM DE TRABALHOS:

1. Leitura, discussão e votação da ata

A ata da reunião ordinária 0232019, de 06 de novembro de 2019, foi aprovada por unanimidade.

2. Período antes da ordem do dia

Ao abrigo do artigo 4.º, do regimento do Conselho Municipal de Juventude, tomaram posse os seguintes conselheiros:

- Associação de Estudantes da Escola Secundária Arquiteto Oliveira Ferreira, Beatriz Santos
- Associação de Estudantes da Escola Secundária Dr. Joaquim Gomes Ferreira Alves, Vasco Guedes





CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE ATA DA REUNIÃO 04/2019, DE 18 DE DEZEMBRO

- Associação de Estudantes do Colégio de Gaia, Hermínio Alves
- Associação de Estudantes do Instituto Superior de Línguas e Administração, António Fontes

O conselheiro Tiago Cunha solicitou a palavra para apresentar um voto de louvor à realização do Encontro Nacional de Associações Juvenis em Gaia.

"O Encontro Nacional de Associações Juvenis é um dos encontros que congregam mais jovens a nível nacional. Este encontro é, não só, um importante momento de convívio para jovens dirigentes associativos de todo o país como é também um momento essencial de debate, de partilha de boas práticas e discussão do papel do associativismo e, de um modo geral, da juventude no tecido social do país.

A edição deste ano, a 17ª edição do ENAJ, realizou-se nos passados dias 22, 23 e 24 de novembro em Vila Nova de Gaia. O acolhimento deste evento proporcionou, uma vez mais, que Vila Nova de Gaia fosse o local de discussão de políticas de juventude e seguramente permitiu afirmar, como aliás vem sendo hábito, Vila Nova de Gaia como cidade amiga da juventude. Assim, o Conselho Municipal da Juventude de Vila Nova de Gaia, reunido em sessão ordinária no dia 18 de dezembro de 2019, aprova o presente voto de congratulação à Câmara Municipal de Gaia pela realização do Encontro Nacional de Associações Juvenis"

O voto de louvor foi aprovado por unanimidade.

3. Eleição da Comissão Permanente

Ao abrigo do artigo 6.º, do regimento do Conselho Municipal de Juventude, procedeu-se à eleição da Comissão Permanente. Ao ato eleitoral apresentou-se uma lista, designada doravante por "lista A", composta pelos seguintes conselheiros:

- Tiago Alberto Ramos Cunha, Representante do Conselho Municipal de Juventude no Conselho Regional de Educação; (Presidente da Comissão Permanente)
- Marco José Costa dos Santos, Onda Verde
- Bruna Fátima Monteiro Rodrigues, Associação de Estudantes da Escola Secundária Inês de Castro
- Avelino António Correia Pereira, Corpo Nacional de Escutas Núcleo Douro Sul
- Vasco Rafael Maia Ribeiro Guedes, Associação de Estudantes da Escola Secundária Dr. Joaquim Gomes Ferreira Alves

O ato eleitoral terminou com um total de onze votos para a lista "A num universo de onze votos possíveis, pelo que a mesma se considera eleita por unanimidade.



CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE ATA DA REUNIÃO 04/2019, DE 18 DE DEZEMBRO

4. Outros assuntos

O Vereador Elísio Pinto apresentou os projetos que estiveram em curso desde a reunião 03/2019 e referiu, também, os projetos previstos para o início do ano de 2020.

Nada mais havendo a tratar, o vereador Elísio Pinto deu por terminada a sessão às 19:25

A minuta sintética da ata, com efeito imediato, foi lida e aprovada por unanimidade, no final da reunião.

Secretário

Oliveina

Vereador da Juventude

Elísio Pinto

Secretário